
     ROMÂNIA  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL MILAŞ 
     
 

H O T Ă R Â R E 
privind  stabilirea  salariilor  de bază pentru funcţionarii  publici şi personalul  
contractual din cadrul  familiei ocupaţionale,,Administraţie”  din aparatul 
propriu al Primarului comunei Milaș începând cu  25.04.2023 
 
  Consiliul Local al comunei Milaș, judeţul Bistriţa–Năsăud întrunit în 
şedinţă ordinară  în  prezenţa a 9   consilieri din  totalul de 9   consilieri în 
funcţie convocaţi. 
                Având în vedere : 
   - referatul de aprobare  înregistrat  sub nr. 1535 din 21.04.2023 prin care 
primarul comunei Milaș propune stabilirea   salariilor de bază pentru 
funcţionarii  publici şi personalul   
contractual din cadrul  familiei ocupaţionale,,Administraţie”din aparatul propriu 
al Primarului comunei Milaș începând cu  25.04.2023; 
          -raportul de specialitate întocmit de  doamna  Muntean Monica Gabriela 
secretarul general al comunei Milaș înregistrat sub   nr.1536 din 21.04.2023 
privind propunerea   de stabilire a salariilor  de bază conform legii nr.103/2023 
pentru funcţiile publice şi  contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Milaș,începând cu 25.04.2023;  
          -H.C.L Milaș  nr.12/08.02.2019 privind  stabilirea salariului  de bază 
pentru funcţiile publice şi  contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
primaruluicomunei Milaș începând cu anul 2019  modificată Anexa 1 prin HCL 
nr.10/30.01.2020 ; 
           -prevederile art.I alin.(1),alin.(3),alin.(4),alin.(5),  din  OUG 168/2022 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative;  
        - prevederile Legii nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.115/2022 pentru completarea art.I din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare ,prorogarea unor 
termene,precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
       - prevederile Hotararii Guvernului  nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe ţară garantat în plată;  
      - prevederile art.26 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
       -prevederile art.159-165 din Legea nr. 53/2003 –Codul muncii,republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare 



       -proces- verbal nr.1530/21.04.2023 încheiat cu reprezentanţii salariatilor din 
cadrul Primăriei comunei Milaș , 
          - prevederile  art.1,art.2 alin.(1) lit.b),  art.3 alin.(1),alin.(4),art.6,art.7,  
art.10,art.11 alin.(1),alin.(4) ,art.38 alin.(2)lit.b) din  Legea –cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ,republicată cu 
modificările şi completările ulterioare;   
             -prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative,republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare;  

-prevederile art.129 alin.(2) lit.a) şi lit.d),alin.(7)-(12)-(14), art.155 
alin.(1) lit.c),alin.(4) lit.a),art.212 alin.(2) şi alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
           -avizul consultativ favorabil nr.1559/21/.04.2023 al comisiei de 
specialitate juridică .muncă şi protecţie copii,tineret şi sport; 
           - avizul consultativ favorabil nr. 1558 /21.04.2023  al comisiei  de 
specialitate economico-financiară,protectia mediului şi turism  ; 
           - avizul consultativ favorabil nr.1560/.04.2023  al comisiei de specialitate 
învăţământ, sănătate,familie., amenajarea teritoriului şi urbanism; 
      În conformitate cu art.139 alin.(1),alin.(3),lit.a), art.196 alin.(1),lit.a),art.197  
din O.U.G.  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
           Art.1.(1) Începând cu data de 25.04.2023  salariile   de bază de care 
beneficiază funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Milaș ,judeţul Bistriţa-Năsăud se majoreză cu 10,57%,faţă 
de nivelul acordat pentru luna decembrie 2022.  
                   (2) Începând cu data de 25.04.2023  salariile   de bază de care 
beneficiază personalul contractual din cadrul  aparatului de specialitate al 
primarului comunei Milaș judeţul Bistriţa-Năsăud, se majoreză cu 10,57%,faţă 
de nivelul acordat pentru luna decembrie 2022.  
           Art.2.(1) Începând cu data de  25.04.2023  ,se aprobă salariile de bază 
pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Milaș,judeţul Bistriţa-Năsăud,conform Anexei Nr.1 ,care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
                   (2) Începând cu data de 25.04.2023  ,se aprobă salariile   de bază 
pentru personalul contractual din cadrul  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Milaș judeţul Bistriţa-Năsăud, conform Anexei Nr.2 ,care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.3.Salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual ,aferente fiecărei funcţii,fiecărui grad /treaptă profesională pentru 



gradaţiile 1-5 corespunzătoare tranşelor de vechime în muncă ,se determină prin 
majorarea salariilor de bază  pentru gradaţia ,,0” în conformitate cu cotele 
procentuale prevăzute la art.10 alin.(4) din Legea cadru nr.153/2017 privnd 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu modificările şi completările 
ulterioare.                    
         Art.4(1) Contestaţiile  cu privire la  stabilirea salariilor de bază se depun în 
termen de 20 de zile calandaristice de la data comunicării actului administrativ 
de stabilire a drepturilor salariale la sediul primăriei Milaș. 

 (2) Impotriva modului de soluţionare a contestaţiei, funcţionarul 
nemulţumit  se poate adresa instanţei de contencios administrativ în termen de 
30 zile calendaristice de la data comunicării soluţionării contestaţiei. 

 Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează  primarul comunei Milaș, judeţul Bistriţa-Năsăud,-domnul Bâcâin 
Emil Gabriel, biroul buget-contabilitate şi compartimentul resurse umane din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Milaș. 
             Art.6. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi 
încetează aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 

 
 Art.7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi,, pentru”, 0  voturi,, 

împotrivă”,  0 voturi,, abtineri.” din totalul de 9  consilieri prezenti la şedinţă 
şi se comunică de către doamna Muntean Monica-Gabriela , secretarul 
general al  comunei Milaș  cu: 
         - Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa –Năsăud; 
         - Primarul comunei Milaș– domnul Bâcâin Emil Gabriel 
         - Biroul buget – contabilitate din cadrul Primăriei Milaș 
         -Compartimentul resurse de umane din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Milaș. 
       -Publicare pe site-ul Primăriei comunei Milaș 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     
Contrasemnează, 
                Simion Stupinean                                                 Secretar general  
                                                                                   Gabriela Monica Muntean 
 
 
 
        
     Nr. 25 
     Data 24.04.2023 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	COMUNA MILAȘ

